
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI, AI 
SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) LEGGE N. 120 DEL 
11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 16.07.2020 N. 76 E SS.MM.II. - 
MEDIANTE L’AUSILIO DELLA PIATTAFORMA MEPA – PER LA 
FORNITURA, INSTALLAZIONE E LA MANUTENZIONE DI ALCUNI 
SERVIZI INERENTI N. 2 APPARATI FIREWALL CHECK POINT, MODELLO 
6200, PER LA SEDE TERRITORIALE DI CREMONA, PER 12 MESI. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 

 
 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DECRETO n. 310 del 11/05/2023



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 

 

Richiamati:  
- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 

per l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la 

possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 

l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno 

procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 

acquisto; 

- la Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che al comma 512 recita: “Al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 

di connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite CONSIP SPA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali; 

Considerato che: 
- l’ATS della Val Padana si avvale di sistemi e apparati necessari ad assicurare la sicurezza 

informatica, in particolare il controllo degli accessi dall’esterno per usufruire dei servizi ATS: 

Firewall Check Point, come dispositivo di prevenzione (IPS) e di individuazione (IDS) delle 

intrusioni;  

- gli apparati indicati devono essere coperti dal punto di vista dell’hardware e del software 

installato da specifico contratto di manutenzione che assicuri costantemente la piena 

funzionalità degli stessi, nonché tutti gli aggiornamenti che si rendono disponibili nel tempo 

a protezione delle vulnerabilità di sicurezza; 

Considerato altresì che: 
- in ATS risultano essere in uso n. 2 apparati Firewall Check Point Modello 6200 presso la 

sede di Cremona, il cui contratto di assistenza e manutenzione è in scadenza il 29.04.2023, 

e n. 2 apparati Firewall Check Point Modello 6400 presso la sede di Mantova, il cui contratto 

di assistenza e manutenzione è in scadenza il prossimo 01.04.2024; 

- il Responsabile della Struttura ICT & Cybersecurity comunica la necessità di garantire il 

servizio di assistenza e manutenzione degli apparati di Cremona per 12 mesi, come da 

documentazione agli atti, al fine di uniformare la scadenza del contratto a quella dei 2 

apparati della sede di Mantova; 

Precisato che: 
- non vi sono convenzioni Consip o ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA 

per l’anno 2023, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS; 
- la procedura è inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario pari o superiore a € 40.000,00 – biennio 2023/24 – con CUI 
S02481970206202200014; 

 
Richiamati: 
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” che prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure 

sottosoglia gestite per via elettronica; 

- il Decreto n. 582 del 23/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria” e aggiornato con Decreto n. 401 del 22.06.2022; 

Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura di affidamento diretto, previa acquisizione di 
preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del 
D.L. 16.07.2020 n. 76 e ss.mm.ii. - mediante l’ausilio della piattaforma MEPA, per la fornitura, 
installazione e la manutenzione di alcuni servizi inerenti n. 2 apparati firewall Check Point, 
modello 6200, per la sede territoriale di Cremona per un periodo di 12 mesi decorrenti dal 
29.04.2023; 

 
Considerato che: 
- in data 05.04.2023 è stata effettuata una richiesta di offerta sulla piattaforma MEPA, 

mediante lettera di invito, aperta a tutti i fornitori iscritti nella categoria merceologica 
“Sicurezza informatica-MEPA Servizi”, con scadenza alle ore 12:00 del 18.04.2023; 

- la base d’asta è pari a € 48.000,00 (IVA esclusa) e non sono previsti costi della sicurezza da 
interferenza; 

- la procedura, costituita da un unico lotto, verrà aggiudicata secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, previa verifica dei requisiti di 
partecipazione richiesti; 

- era prevista la possibilità di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta; 
 

Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, è pervenuta sulla piattaforma MEPA la seguente 
offerta (IVA esclusa), con uno sconto del 22,75%: 
 
 
 
 
così dettagliata: 

Bene/Servizio 
richiesto 

Modello/specifiche NR 
PREZZO 

UNITARIO 
PREZZO 
TOTALE 

PREZZO IVA 
22% 

INCLUSA 

Marca: Check Point 
SmartEvent and 
SmartReporter blade 

1 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.928,00 

Marca: Check Point  
Next Generation Threat 
prevention and 
Sandblast firewall 

2 € 10.440,00 € 20.880,00 € 25.473,60 

Marca: Check Point 
Enterprise Premium 
Support 

1 € 13.800,00 € 13.800,00 € 16.836,00 

   TOTALE € 37.080,00 € 45.237,60 
 
Preso atto altresì che: 

- il Responsabile della Struttura ICT & Cybersecurity ha esaminato le schede tecniche dei 
prodotti offerti e le certificazioni richieste come requisito essenziale ai fini della 
partecipazione alla gara di cui all’oggetto, e ne ha verificato la corrispondenza rispetto a 
quanto indicato nella lettera di invito;  

- il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 
 

RAGIONE SOCIALE IMPORTO OFFERTA  

VEM SISTEMI S.P.A € 37.080,00 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura, installazione e la manutenzione di alcuni servizi 
inerenti n. 2 apparati firewall Check Point, modello 6200, per la sede territoriale di Cremona per 
un periodo di 12 mesi decorrenti dal 29.04.23 alla Ditta Vem Sistemi S.P.A., con sede legale in 
via Don Sebastiano Calderoni n. 12, Località San Giorgio – Forlì (FC), 47522, P.IVA 
01803850401, per un importo pari a € 37.080,00 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo 
pari a € 45.237,60 (IVA 22% inclusa); 
 
Considerato altresì che il pagamento dei corrispettivi convenuti avverrà come segue: 

- canoni di manutenzione: annuale anticipato, entro 60 (sessanta) giorni dall’emissione 

delle fatture; 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato); 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 
  

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aggiudicare per le motivazioni esplicitate in premessa, la fornitura, installazione e la 

manutenzione di alcuni servizi inerenti n. 2 apparati firewall Check Point, modello 6200, per la 
sede territoriale di Cremona per un periodo di 12 mesi decorrenti dal 29.04.23 alla Ditta Vem 
Sistemi S.P.A., con sede legale in via Don Sebastiano Calderoni n. 12, Località San Giorgio 
– Forlì (FC), 47522, P.IVA 01803850401, CIG (976192100E); 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 
dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip SpA; 

 
4. di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, il contratto con la Ditta Vem Sistemi 

S.P.A., per la fornitura, installazione, configurazione e manutenzione di alcuni servizi inerenti 
n. 2 apparati firewall Check Point modello 6200, per la sede territoriale di Cremona, per il 
periodo 29.04.23/29.04.24;  

 

5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 45.237,60 
(IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 706140210 (Canoni di manutenzione ordinari su 
software in licenza d’uso) dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2023 e 2024 come 
segue:  
 

ANNO 
CONTO DI COSTO 

706140210 

2023 € 30.158,40 

2024  € 15.079,20 

Totale  € 45.237,60 

 
 
  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

6. di dare atto che la somma di € 240,00 calcolata ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e del 
Regolamento aziendale adottato con Decreto n. 721 del 30.12.2021, sarà destinata come 
segue: 

- € 19,20 (50% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto 

funzioni tecniche di programmazione per il presente appalto; 

- € 67,20 (50% dell’80% del 35% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto 

funzioni tecniche per la procedura di affidamento per il presente appalto; 

- € 105,60 (50% del 80% 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 

- € 48,00 (50% del 20% dell’1%) per investimenti; 

 
7. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 

Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato); 
 

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 
Sig. Visigalli Claudio, della Struttura ICT & Cybersecurity; 

 

9. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Sig. Visigalli Claudio hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
10. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


